Secundo loco Bart. infert ad pactum nudum, quod, licet Jure Civili sit vitibus equidem efficacibus ad agendum destitutum, tamen, si juratum sit, vites ad agendum habeat. Cui sanè illationi aliquot item prænotanda sunt. Atque erit hæc illatio undecima principalis conclusio.

18 ¶ Primum, pactum † nudum id dici, cui præter consensum & conventionem nihil extrinsecus accedit. Quasi ea pactio, quæ in proprium & speciale nomen contractus minimè transierit. nec aliquod extrinsecus foimentum acceperit, nuda sit. l. jurisgentium. §. sed cum nulla. & in §. quinimo ff. de pact. idcirco pacta nuda apud Jurisconsultos dicuntur pacta conventa, d. l. juris genium. §. prætor ait. & in l. pacta conventiona. ff. de contrahen. emp. Cicer. l. 3. ad Herennium. & l. 2. de Inventione. Sunt enim, inquit, pacta, quæ legibus servandas sunt; sunt item pacta, quæ sine legibus observantur ex consenti, quæ juri præstare dicuntur. Hæc Cicero, qui ea pacta juri præstare dixit, quæ nuda sunt; & licet Jus Civilis negaverit eis actionem, prætor tamen per exceptionem ea defendit. Optimus ad hæc Text. in l. si tibi. C. locat. tradunt Bart. & alii in d. l. jurisgentium. §. sed cum nulla. vers. igitur nuda. Salic. in l. legem. l. de pact. Joan. Coras. in l. 1. Miscellan. cap. 1. Sic & conventiones, quæ proprium atque speciale nomen non habent, pacta propriè dicuntur; atque in dubio appellatiōne pacti, de convento, & sic de nudo intelligendum est, secundum Bald. & Dec. post alios in rub. l. de pact. ubi Andr. Alciat. hanc opinionem scribit communem esse. Dicuntur hæc pacta nuda, per metaphoram, quia simplicia omniq[ue] legum auxilio vitibusque sint destituta. His autem solent extrinsecus multa accedere, quæ hanc nuditatem tollunt: nempe, verborum solemnis forma, id est, stipulatio, rei traditio, cause expressio: ut causa donationis, aut alicuius rei agendæ, aut contractus aliquis præcedens, cui pactum nudum ipsum ex conventu tantum accesserit. Ex quibus actio utroque jure datur & oritur, similiter obligatione civili constituta: quod latè explicat gloss. in d. §. igitur nuda. & ibi DD. Panor. in e. 1. de pact. colum. 2. quibus in locis hæc traditur materia.

¶ Secundū principaliter constituendum est, Jure Civili ex pacto nudo nec nati civilem obligationem, nec itidem actionem civilem dari, l. jurisgentium. §. sed cum nulla. vers. igitur nuda pactio obligationem non parit. ff. de pact. cuius loci auctoritate jam diu est hæc opinio recepta. Rationem autem huic

Juris Civilis responsioni conantur quidam aptare ex eo, quod lex civilis præsumat animo indeliberato, & ex levitate pactum istud nudum processisse: atque idèo noluit Jus Civile ei actionem dare. l. sciendum, §. eo autem ff. de adul. edit. Hujus rationis post alios meminit Alex. Imol. in rub ff. de verbis. obligat. eritque hæc præsumptio juris, & de jure, quia lex civilis super hac præsumptione statuit denegans actionem d. §. sed cum nulla. qua ratione adhuc actio minimè dabitor, etiam si constiterit, deliberato animo pactum convenutum fuisse juxta communem omnium sententiam. Verum huic rationi plura obstant. Primum quidem, quod istæ præsumptio constituant & colligatur à Jure Civili ad denegandam actionem: contraria veò, nempe animi deliberati ab ipso prætore ad exceptionem, retentionem, & alios similes effectus, ut constat ex d. §. sed cum nulla. Sed tamen id mirum videri non debet: quandoque etenim præsumptio † datur à jure quoad unum effectum, non tamen quoad alium: sicuti colligitur ex notatis in c. afferte. de præsumpt. præsumit equidem delictum quoad pœnam extraordinariam, non tamen quoad ordinariam. Nec item inconvenit, ex codew factō aliquid præsumi Jure Pontificio, quod non præsumat Jure Cæsareo: imò contrarium potius. Jus Civilis ex cohabitatione maris & feminae data æquilitate mattimonium præsumit. l. in libera. ff. de ritu nupiarum. non sic Jus Canonicum, quod ex ea cohabitatione præsumit fornicationem. cap. 130. quæf. 5. cuius discriminis non meminimus in Epistole de sponsalib. l. part cap. 1. num. 5. Adhuc tamen hæc ratio Alexand. & aliorum minimè satisficit: quippe quæ convinceret, si vera foret, actionem Jure Civili dari ex pacto nudo, ubi per pacientis confessionem constaret animus deliberatus, cum præsumptio † juris, & de jure in contrarium admittat confessionem illius, pro quo præsumitur, secundum communem in cap. is. qui fidem de sponsal. gloss. in authent. de equali. doti. §. aliud. vers. scribat. & in l. in contraria. versicul. nullo modo. Cod. de non numerat. pecun. Et verè, si communī omnium sententiae standum est, & ipsis quidem Juris Civilis responsis, planè dicendum erit, etiam in hoc casu actionem ex pacto nudo minimè dari, nec obligationem civilem oriri. Præfertim ratio Alexand. ex eo deficit, quod Jus ipsum Civile fatetur ex pacto nudo oriri naturalem obligationem debiti quidem legalis ad retinendum, ac excipendum, & compensandum. Quæ profecto minimè oriretur præsumptione constituta non deliberatae promissionis. Nam prætor ipse adversus Juris Civilis præsumptionem non defenderet pacta nuda ratione consensus minus perfecti, non præmissa animi integra deliberatione: imò præsumpta levitate quadam, quo casu si de hoc constet, nec Jure Pontificio, nec in animæ judicio pacta nuda servandas sunt, cum deficiat consensus ad conventionem necessarius, l. 1. ff. de pact.

Quidam autem adversus communem opinantur, etiam Jure Civili ex pacto nudo obligationem civilem nasci, & actionem competere, idque probare conantur: primò, quia in materia peccati adhuc in foro civili standum est Juri Pontificio, quo datur ex pacto nudo actio, non Civili. cap. ult. de præscript. cap. novit. de jud. at in observandis pactis nudis agitur de peccato mortali, quod committitur ab eo, qui pactum nudum violat, gloss. communiter recepta in d. cl. cap. 1. de pact. ubi Fortun. non semel hanc opinionem tenet, quam fatetur communem esse Andr. ab Exea de pact. num. 374. aliquot frivolas rationes adversus eam inducens, qui tamen à num. 354. multa tradit in favorem communis sententiae, cui palam suffragatur ratio naturalis obligationis à debito legali procedens, quæ cogit præcisè ad

ad pacti nudi observationem in animæ judicio: cùm jure naturali teneatur quis eidem pacto stare. Igitur & in foro sacerdotali apud judices laicos non est actio neganda ex pacto nudo agenti. Huic rationi responderetur, verum esse Iuri Pontificio in utroque foro standum esse, quando tractatur, an aliqua sit permittendum approbatione quadam: nam si jus Canonicum id prohibeat ea ratione, quod peccatum sit, Jus Civile non poterit id permittere: & si permitterit, Juri Pontificio cedere debet. At in praesenti tractatu pacti nudi non permittit Ius Civile approbatione quadam, quod p. omisor licet retineat quantitatem, aut rem pacto nudo promissam, nec admittit peccatum illud, quod ipse promissor commiserit pactum ipsum infringens. Quid ergo Ius Civile hac in re statuit? profectò id explicabitur ad rationem hujus propositionis questionis. Ius etenim Civile, etiam prætor pacta nuda per exceptionem, retentionem, & compensationem defenderit ex aequitate juris naturalis, noluit actionem pactis nudis civilem tribuere: imò eam negavit ad utilitatem Republicæ, ut tot lites, quæ ratione pactorum simpli- cium contingere frequentissime possent, foris cederent, & ab his exterminarentur: hoc palam est ex ipsis Jurisconsultorum responsis, multaque similia exempla possunt hoc negotio aptari: maximè illud, quod ex tractatu l. 2. C. de rescindend. vend. obvium est & singulare. Etenim licet decepto intra justi pretii dimidiam, teneatur alter lensionem illam resarcire in animæ judicio sub peccati mortalis reatu & culpa: lex tamen civilis actionem decepto negavit ad hujus lensionis reparationem, qua de re nos multa tradidimus lib. 2. variar. Resolut. cap. 4. num. 11. Deinde & his accedit, quod fornicatio simplex, atque item ea, quæ in publicis luponaribus exercetur, peccatum est mortale; & tamen nec lex civilis, nec Pontificalia huic malo medetur, nec eam punire curat; quod in Epitome in quartum explicimus 1. part. c. 3. num. 9. Sic & licet quis quandoque teneatur sub peccati mortalis culpa beneficiari remunerari; attamen humana lex civilis nullam actionem adversus ingratum dedit ad hanc remunerationem, nec ea jure competit; sicuti meminimus in c. cùm in officiis, de testam. Hæc sanè sunt, quæ possunt comprobare similitudine quadam rationem istam, quam exposuimus, ad humanas ac civiles leges pacto nudo negantes actionem. Unde manifestè errare videtur And. Alciat. in rubr. ff. de verbis obligat. num. 13. & lib. 5. Parad. cap. 5. dum scribit, ex pacto nudo Iure etiam Civili actionem oriri in his casibus, quibus ejusdem pacti violatio mortalem culpam habet. Falla siquidem est hæc opinio ex præmissis.